TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº. 414/2025

Dispensa de Chamamento Público nº. 02/2025

OBJETO: “DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FIRMAR TERMO DE

COLABORAÇÃO COM O INSTITUTO FRANCISCO ANTUNES RIBEIRO - IFAR”. Após

a análise detalhada dos elementos constantes dos autos e com base no Parecer

Jurídico exarado dentro da legislação pertinente, no uso das atribuições legais a mim

conferidas e em conformidade com Lei Federal n.º 13.019/2014, Leis Municipais n.º

910/2022 e 1070/2025, Portaria Municipal nº 17/2025, Decreto Municipal nº 1.444/2022 e

demais normas aplicáveis, RATIFICO a Dispensa de Chamamento Público ao

INSTITUTO FRANCISCO ANTUNES RIBEIRO – IFAR, CNPJ: 05.272.103/0001-24, que

tem por objeto: o acolhimento provisório para crianças e adolescentes afastados do

convívio familiar por meio de medida protetiva, através de parceria voluntária entre este

Município e a Organização da Sociedade Civil (OSC), envolvendo transferências de

recursos financeiros, em regime de mútua cooperação. Valor R$ 118.433,40 (cento e

dezoito mil quatrocentos e trinta e três mil e quarenta centavos) para o exercício de

2025, constantes do Plano de Trabalho, dividida em parcelas iguais. Providencie-se

a celebração do necessário contrato, e o empenho da despesa nas dotações do

orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa regional, conforme

estabelecido no art. 94, II da Lei 14.133/2021, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO

aqui proferida. Campos Novos Paulista, 19 de fevereiro de 2025

Flávio Fermino Euflauzino

Prefeito Municipal